ПРИКАЗ

УПРАВЛЕНИЯ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ

АЛЕКСАНДРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
От __19.03.2012___                                                                                                      №___43____
Об утверждении Положения, состава
и графика конфликтной комиссии
по государственной итоговой аттестации
выпускников IX классов

общеобразовательных учреждений
Александровского муниципального района
На основании  приказа Государственной инспекции по надзору и контролю в сфере образования Пермского края от 05.03.2012 № СЭД-54-04-03-12 «Об утверждении   организационно-территориальной  схемы проведения государственной (итоговой) аттестации выпускников  IX  классов  в новой форме в 2012 году», приказа Управления образования администрации Александровского муниципального района   от 19.03.2012 № 39  «Об утверждении территориальной схемы проведения государственной (итоговой) аттестации выпускников IX классов общеобразовательных учреждений Александровского муниципального района»
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить:

1.1. Положение о конфликтной комиссии  по государственной итоговой
аттестации выпускников IX классов  общеобразовательных учреждений  Александровского муниципального района  согласно   приложению 1.
1.2. Состав конфликтной комиссии  по государственной итоговой аттестации

выпускников IX классов  общеобразовательных учреждений Александровского муниципального района  согласно   приложению 2.
1.3.
График работы конфликтной комиссии согласно   приложению 3.
2.  Контроль исполнения приказа возложить на заместителя начальника управления образования М.Л. Лунегову.

Начальник управления образования                                     Г.В. Худякова
Приложение 1 к приказу
Управления образования администрации Александровского муниципального района
от 19.03.2012          № 43
ПОЛОЖЕНИЕ
о конфликтной комиссии

по государственной итоговой аттестации

 выпускников IX классов

общеобразовательных учреждений

Александровского муниципального района

Положение определяет полномочия и функции, порядок рассмотрения апелляций и организации работы конфликтной комиссии Александровского муниципального района.
1. Общие положения
1.1. Конфликтная комиссия Александровского муниципального района (далее - Комиссия) созда​ется в целях обеспечения соблюдения единых требований и разрешения спорных вопросов при оценке экзаменационных работ в рамках государственной итоговой аттестации (далее – ГИА), защиты прав участвующих в ГИА выпускников общеобразовательных учреждений (далее - выпускников).
Комиссия осуществляет свою работу в период проведения ГИА на эта​пе государственной (итоговой) аттестации в IX классах общеобразова​тельных учреждений.
1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется законодательст​вом Российской Федерации, нормативными правовыми актами Минобрнауки России, индивидуальными правовыми актами Рособрнадзора по вопросам организации и проведения ГИА, нормативными правовыми актами Мини​стерства образования Пермского края, утвержденными в установленном по​рядке инструкциями по вопросам организационно-технологического сопро​вождения ГИА и инструкциями по оцениванию выполненных заданий с раз​вернутым ответом (далее - инструкции).
1.3. В своей работе Комиссия взаимодействует с государственной экза​менационной комиссией Пермского края (далее - ГЭК), Министерством об​разования Пермского края, а также с региональной организацией, осуществ​ляющей организационно-технологическое сопровождение ГИА на террито​рии Пермского края - Центром оценки качества образования ПОИПКРО (да​лее-ЦОКО).
2. Полномочия и функции Комиссии
2.1. Комиссия в рамках ГИА выполняет следующие функции:
информирует выпускников  и их родителей (законных представителей) о порядке работы Комиссии, сроках, месте приема и проце​дуре подачи и рассмотрения апелляций;
принимает и рассматривает апелляции выпускников, участвовавших в ГИА;
определяет соответствие процедуры проведения ГИА установленным требованиям;
определяет соответствие процедуры обработки и проверки экзаменаци​онных работ установленным требованиям;
принимает решение по результатам рассмотрения апелляции;
информирует выпускника, подавшего апелляцию, или его родителей (законных представителей);
информирует ГЭК об обнаружении в контрольных измерительных ма​териалах некорректных заданий.
2.2. В целях выполнения своих функций Комиссия в установленном порядке вправе:
запрашивать и получать у уполномоченных лиц и организаций необ​ходимые документы и сведения, в том числе бланки ответов участников ГИА, протоколы результатов проверки ответов выпускника, подавшего апелляцию, сведения о лицах, присутствовавших в пункте проведения ГИА, информацию о соблюдении процедуры про​ведения ГИА и т.п.;
привлекать к рассмотрению апелляций членов предметных комиссий по соответствующим предметам и других экспертов в случае возникнове​ния спорных вопросов по оцениванию экзаменационных работ.
3. Состав и структура Комиссии
3.1. Персональный состав Комиссии формируется Управлением образования администрации Александровского муниципального района из числа  представителей органов управления образования, общеобразовательных уч​реждений.
3.2. Положение и персональный состав Комиссии  утверждаются прика​зом Управления  образования администрации Александровского муниципального района.
3.3. Работу Комиссии возглавляет председатель, который организует работу Комиссии, распределяет обязанности между членами Комиссии, осу​ществляет контроль за работой Комиссии в соответствии с Положением.
3.4. Председатель  и члены Комиссии обя​заны: осуществлять своевременное и объективное рассмотрение апелляций в соответствии с Положением и требованиями нормативных правовых актов и инструкций;
выполнять возложенные на них функции на высоком профессиональ​ном уровне, соблюдая этические и моральные нормы;
соблюдать конфиденциальность и режим информационной безопасно​сти;
соблюдать установленный порядок документооборота и хранения до​кументов и материалов ГИА.
В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения возложенных обязанностей, нарушения требований конфиденциальности и информацион​ной безопасности, злоупотреблений установленными полномочиями, совер​шенных из корыстной или иной личной заинтересованности, председатель  и члены Комиссии несут ответственность в соот​ветствии с законодательством Российской Федерации.
4. Организация работы Комиссии
4.1. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов от списочного состава Комиссии при наличии кворума. В случае равенства голосов председатель Комиссии имеет право решающего голоса.
4.2. Решения Комиссии оформляются протоколами, которые подписы​ваются председателем и всеми членами Комиссии. Комиссия проверяет, обобщает итоги рассмотрения апелляций и составляет итоговый протокол о результатах рассмотрения апелляций.
4.3. Документами строгой отчетности по основным видам работ Ко​миссии, которые хранятся в течение года, являются:
- апелляция выпускника;
- журнал (листы) регистрации апелляций;
- протоколы заседаний Комиссии;
5. Порядок подачи и рассмотрения апелляции
5.1. Право подачи апелляции имеют выпускники, участвовавшие в ГИА.
5.2. Апелляцией признается аргументированное письменное заявление: о нарушении процедуры проведения ГИА по общеобразовательному предмету, при этом под нарушением процедуры понимаются любые отступления от установленных инструкциями требований к процедуре про​ведения ГИА, которые могли оказать существенное негативное влия​ние на качество выполнения экзаменационных работ выпускниками;
о несогласии с выставленными баллами (отметкой).
5.3. Апелляция не принимается:
по вопросам содержания и структуры контрольных измерительных ма​териалов по общеобразовательным предметам;
по вопросам, связанным с нарушением выпускником правил по выполнению экзаменационной работы.
5.4. Сроки и место приема апелляций устанавливаются в Положении, исходя из необходимости обеспечения соблюдения прав выпускников  и учета особенностей организации работы Комиссии, обуслов​ленных технологией проведения ГИА.
5.5. Апелляция о нарушении процедуры проведения ГИА подается вы​пускником непосредственно в день проведения экзамена уполномоченному представителю ГЭК. В целях проверки изложенных в апелляции сведений о нарушениях процедуры проведения ГИА уполномоченным представителем ГЭК создается комиссия и организуется проведение служебно​го расследования. Результаты проверки оформляются в форме заключения указанной комиссии. Апелляция и заключение комиссии о результатах слу​жебного расследования передаются в Комиссию.
5.6. Апелляция о несогласии с выставленными баллами (отметкой) подается в Комиссию либо руководителю того обра​зовательного учреждения, в котором выпускник ознакомил​ся с официальными результатами ГИА. Руководитель образовательного уч​реждения, принявший апелляцию, должен сразу же передать ее в Комиссию.
Рекомендуемый срок завершения приема апелляций о несогласии с выставленными баллами (отметкой) после официального объявления резуль​татов ГИА и ознакомления с ними выпускника составляет не менее 3-х дней.
5.7. Апелляция, как правило, рассматривается не позднее 3-х дней по​сле ее подачи.
5.8. C выпускником  имеет право присутствовать при рас​смотрении апелляции один из его роди​телей (законных представителей).
5.9. Рассмотрение апелляции следует проводить в спокойной и доб​рожелательной обстановке. Выпускнику, подавшему апел​ляцию, должна быть предоставлена возможность убедиться в том, что его эк​заменационная работа проверена и оценена в соответствии с установленными критериями. Рассмотрение апелляции не является переэкзаменовкой.
5.10. При рассмотрении апелляции о нарушении процедуры проведения ГИА Комиссия исследует материалы служебного расследования,  устанавливает, могли ли повлиять допущенные нарушения на качество выполнения экзаменационного задания, и выносит одно из реше​ний:
об отклонении апелляции, если изложенные в ней сведения о наруше​ниях процедуры проведения ГИА не подтвердились и/или не повлияли на ре​зультат выполнения экзаменационной работы;
об удовлетворении апелляции, если изложенные в ней сведения о до​пущенных нарушениях процедуры проведения ГИА подтвердились и повлия​ли на качество выполнения экзаменационной работы.
В последнем случае результат ГИА подлежит аннулированию, в связи с чем протокол о рассмотрении апелляции передается в ГЭК для реализации решения Комиссии.
Выпускнику предоставляется возможность сдать ГИА по соответствующему общеобразовательному предмету в резервный день. В случае невозможности сдачи ГИА в резервный день выпускнику предостав​ляется возможность сдачи экзамена по данному предмету в форме, установ​ленной Положением о государственной (итоговой) аттестации выпускников IX  классов общеобразовательных учреждений Российской Федера​ции.

5.11. При рассмотрении апелляции о несогласии с выставленными бал​лами (отметкой) Комиссия запрашивает в ЦОКО:
распечатанные изображения бланков, на которых была оформлена эк​заменационная работа выпускника, включая его регистрационные данные;
аудио носители, на которые производилась запись ответов выпускника  на устную часть ГИА по иностранным языкам;
распечатанные изображения бланков проверки экспертами экзаменаци​онных работ;
заключение РЦОИ о правильности распознавания меток в указанных бланках при обработке результатов ГИА.
5.12. При рассмотрении апелляции выпускнику предъявляются распечатанные изображения бланков, которые он заполнял. Выпускник  должен подтвердить, что ему предъявлены изображения заполненных им бланков, удостоверить своей подписью заключе​ние ЦОКО о правильности распознавания меток.
В случае выявления ошибок первичной обработки заполненных блан​ков Комиссия принимает решение о корректировке результатов первичной обработки регистрационных данных выпускника или ответов на задания типа А и типа В.
В случае возникновения спорных вопросов по оценке ответов на зада​ния в свободной форме и на устную часть ГИА по иностранным языкам Ко​миссия устанавливает соответствие ответов выпускника критериям оценивания, согласно которым производилась проверка ответов на эти задания. В этом случае к рассмотрению апелляции могут привлекаться члены предметной комиссии по соответствующему общеобразовательному предмету и другие эксперты.
5.13. По результату рассмотрения апелляции о несогласии с выстав​ленными баллами (отметкой) Комиссия принимает решение об отклонении апелляции и сохранении выставленных баллов (отметки) либо об удовлетво​рении апелляции и выставлении других баллов (отметки).
Данная информация передается Комиссией в ЦОКО для отправки в организацию, осуществляющую организационно-технологическое обеспече​ние ГИА на региональном  уровне, с целью пересчета баллов ГИА и внесения соответствующих изменений в протоколы о результатах ГИА. Измененные протоколы о результатах ГИА являются основанием для аннулирования ранее выставленных баллов и выставления новых.
Приложение 2

к приказу Управления образования администрации Александровского муниципального района

                                                                                        от 19.03.2012          № 43
Состав конфликтной комиссии

- Лунегова М.Л., заместитель  начальника управления образования,

                              председатель комиссии

- Гузеева Т.Л., директор МБОУ «ООШ №7»

- Майорова С.В., заместитель директора МБОУ «СОШ №33»

- Колымагина О.М.,  зам. директора МБОУ «БСОШ №1»

- Павлович Е.М.   учитель физики  МБОУ «Гимназия»
Приложение 3

к приказу Управления образования администрации Александровского муниципального района

                                                                                        от 19.03.2012          № 43
График работы  конфликтной комиссии

	Конфликтная  комиссия
	Дата

	Русский язык
	13 июня – 16 июня

	Математика
	5 июня – 8 июня

	Физика
	6 июня - 9 июня, 19 июня – 21 июня

	Химия
	6 июня - 9 июня, 19 июня – 21 июня

	Биология
	6 июня - 9 июня, 19 июня – 21 июня

	История
	6 июня - 9 июня, 19 июня – 21 июня

	География
	6 июня - 9 июня, 19 июня – 21 июня

	Иностранный язык
	6 июня - 9 июня, 19 июня – 21 июня

	Обществознание
	6 июня - 9 июня, 19 июня – 21 июня

	Литература
	6 июня - 9 июня, 19 июня – 21 июня

	Информатика и ИКТ
	6 июня - 9 июня, 19 июня – 21 июня